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АНОТАЦІЯ

Ткачук Б. В. Феномен української культурної пам’яті як предмет

філософсько-культурологічного аналізу. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань

03 Гуманітарні науки за спеціальністю 033 Філософія. – Львівський

національний університет імені Івана Франка, Львів, 2024.

Актуальність дисертаційного дослідження зумовлена ростом інтересу до

вивчення культурної пам’яті в українській науці після здобуття незалежності

України у 1991 році. Зміни у державній політиці, спрямовані на демократизацію

та відкриття доступу до українських архівів, сприяли дослідженню радянського

минулого. Соціокультурні зміни та здобуття незалежності в різних сферах

підвищили потребу в осмисленні колективних і культурних травм. Поява музеїв

та інститутів національної пам’яті сприяла фокусуванню на спогадах очевидців

радянського терору, розширивши простір для дослідження цих тем. Українська

культурна пам’ять, яка є важливою складовою формування національної

ідентичності, залишається малодослідженою, особливо в аспекті впливу

культурного ландшафту та наративів колоніальної і постколоніальної доби.

Актуальність теми зросла також через поширення російської пропаганди,

яка, навіть після здобуття Україною незалежності, намагалася нав'язати міти про

нерозривність зв’язків України з Росією, що впливало на колективну пам’ять

українців. Військова агресія Росії у 2014 та повномасштабне вторгнення у 2022

році підсилили необхідність переосмислення процесів мобілізації колективної

пам'яті та ідентичності. Це підштовхнуло до деколонізаційного процесу,

спрямованого на розкриття та вивчення українських національних мітів та

колективних спогадів, що проявляються в умовах загрози.

Українські дослідники вказують на важливість міждисциплінарного

підходу в дослідженнях культурної пам’яті, особливо з огляду на потребу в
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нових методологіях та термінологічному інструментарії для глибшого розуміння

колективної пам'яті та її ролі у формуванні національної ідентичності.

Мета дослідження. Вивчити українську культурну пам’ять як феномен,

який дає змогу простежити динаміку внутрішнього процесу передання

національної ідентичності через фігури пам’яті та їхню репрезентацію у

ландшафті пам’яті.

Новизна дисертаційного дослідження. Дисертаційна робота репрезентує

авторський підхід до вивчення феномена української культурної пам’яті через

дослідження механізмів її збереження та передання, одним з яких є ритуалізація

головних конструктів (національної ідентичності та національного міту), і як

наслідок перетворення культурного ландшафту у ландшафт пам’яті.

Запропоновано методологію дослідження культурної пам'яті як виявлення

взаємодії колективних спогадів, їхню репрезентацію і ритуалізацію у

культурному ландшафті, вплив на творення ландшафту пам’яті, роль у

збереженні та переданні ідентичності. Виходячи з цього, досліджувати

українську культурну пам’ять крізь призму аналізу національних та

колоніальних мітів як складових ландшафту пам’яті. Розглянуто Голодомори-

геноциди, Дніпровську та Каховську ГЕС як «отруєні ландшафти» (за

термінологією М. Поллака) та сенквенційні травми, що постали в результаті

здійснення політики колінального стирання пам'яті Радянським Союзом.

Харківський Будинок «Слово» визначено фігурою пам’яті отруєного ландшафту

як символ репресій колоніального стирання проти української інтеліґенції у 1930

роках. Означено громадянський спротив української нації як метанаратив

культурної пам’яті; запропоновано його досліджувати в контексті ландшафту

пам’яті через мнемотоп «Майдан».

У міждисциплінарному підході до вивчення культурної пам’яті

використано терміни, які раніше не застосовувалися у філософсько-

культурологічних лослідженнях, лише в суміжних галузях, зокрема психології

особистості. Зокрема, «секвенційна травма» у культурологічному аспекті

розроблення теорії травми, як доповнення до терміна Т. Гундорової
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«трансгенераційна» травма, дає змогу ширше і точніше зрозуміти процес

трансляції довготривалих колективних колоніальних травм у спільноті та

передання наративу про них. Термін «фрагментована пам’ять» застосовано не

лише при індивідуальному підході, але й розглянуто як наслідковий стан

колективної пам’яті спільноти, котра зазнавала зовнішніх маніпуляцій у

формуванні культурної пам’яті та спадщини. Поняття «тригер пам’яті» - як події

або обставини, які актуалізують спогади про неопрацьовану секвенційну травму,

що свідчать про загрозу для спільноти.

Уточнено визначення основних термінів: культурна пам’ять – це

колективна пам’ять про спільні цінності, світоглядні установки, що ґрунтуються

на інтеграції автобіографічних, соціальних, колективних спогадів у рамках

культурної та національної ідентичності, колоніальний міт – ідеологічна

конструкція, що передає наратив колонізаторів і утверджує думку про залежність

від них, національний міт – ціннісно-смислова система, що формується

колективними спогадами та набором фігур культурної пам’яті для утвердження

себе як політичної нації, український національний міт – набір фігур пам’яті, що

пов’язаний зі становленням української національної ідентичності та

прагненням до створення незалежної держави.

Нами було сформулювано концепцію депривації культурної пам’яті, яка

дає змогу розкрити наслідки секвенційних травм, що привели до фрагментації

культурної пам’яті. Основними причинами депривації культурної пам’яті є

довготривале обмеження самовираження національної ідентичності у

культурному просторі, що пов’язане із втратою історичних та культурних

наративів. Спільнота, для якої характерний стан депривації культурної пам’яті,

переживає кризу національної ідентичності щоразу, як переживає «тригер

пам’яті». Цю концепцію застосовано до дослідження української культурної

пам’яті. Запропоновано досліджувати взаємодію комунікативної та культурної

пам’яті Я. Ассмана як спосіб колективного тимчасового подолання депривації

культурної пам’яті.
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Розглянуто постколоніальний процес деконструкції та реконструкції

соціокультурного простору та національної ідентичності через внутрішній

ретроспективний культурний етап (визнання стану депривації культурної

пам’яті), внутрішній стартегічний культурний етап (запит на переосмислення

культурних просторів і дефрагментація накопичувальної пам’яті), зовнішній

стратегічний культурний етап (закріплення та підтримання ідентичності та

державності). Ми деконструювали козацький міт на колоніальні та національні

складові, завдяки аналізу фігур пам’яті: екстрапольовали, що козацьке минуле

містить і колоніальні, і національні складники, тому він може бути досліджений

як секвенційна культурна травма. Теорія накопичуваної та функціональної

пам’яті А. Ассман застосована у дослідженнях української культурної пам’яті.

Розроблену методику у дисертаційному дослідженні варто

використовувати як теоретико-методологічну базу у дослідженнях особливостей

української культурної пам’яті, що дає змогу структурувати, об’єднати та

класифікувати процес філософсько-культурологічного осмислення проблем

національної ідентичності.

Ключові слова: культурна пам’ять, колективна пам’ять, культурний

ландшафт, ландшафт пам’яті, постколоніальний дискурс, наратив, ідентичність,

людина, спільнота, міт, свобода волі, антропологія, культурна травма,

демократичні цінності, Україна, політика пам’яті, комеморація, Майдан,

російсько-українська війна.
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ABSTRACT

Tkachuk B. V. The Phenomenon of Ukrainian Cultural Memory as a

Subject of Philosophical and Cultural Analysis. – A scholarly qualification work; a

manuscript.

A thesis for the degree of Doctor of Philosophy, Program subject area 033

«Philosophy», Scholarship field 03 «Humanities». Ivan Franko National University of

Lviv, Lviv, 2024.

The relevance of this dissertation is reflected in the growing academic interest

in cultural memory studies within Ukrainian scholarship following Ukraine's

independence in 1991. This interest has been driven by changes in state policy toward

democratization, which have provided greater access to Ukrainian archives and

allowed for a deeper examination of the Soviet past. Socio-cultural changes and the

attainment of independence across various spheres have increased the need to

understand collective and cultural traumas. The establishment of museums and

institutes focused on national memory has brought greater attention to eyewitness

testimonies of Soviet-era repression, thereby expanding the research scope in this field.

Nevertheless, Ukrainian cultural memory, which plays a vital role in shaping national

identity, remains under-researched, especially regarding the impact of cultural

landscapes and narratives from the colonial and postcolonial periods.

The significance of this topic has further increased in response to the spread of

Russian propaganda, which, even after Ukraine's independence, aimed to maintain the

myth of inseparable ties between Ukraine and Russia, influencing the collective

memory of Ukrainians. Russia's military aggression in 2014, followed by a full-scale

invasion in 2022, has highlighted the need to reassess the processes that mobilize

collective memory and identity. This has prompted a decolonization process aimed at

uncovering and critically analyzing Ukrainian national markers and collective

memories that reemerge during times of existential threat.

[…]


Ми означили українські громадянські спротиви як метанаратив

культурної пам’яті українського національного міту. У радянський

період вони мали два впливи на культурну пам’ять: пригнічення та

страх проявити національну ідентичність, що слугували тригерами

пам'яті (опір буде покарано), та утвердження національної ідеї й

героїзацію борців за неї. Метанаратив спротиву можливий завдяки

діалогу поколінь. Означили, що пам’ять про спротив передавалась від

старшого до молодого покоління, завдяки чому молодь, натхненна

героями національного міту, у час загрози національній ідентичності

здійснювала їхні революційні перформативні репрезентації.

Серед прикладів ландшафтів пам’яті, повязаних із громадянським

спротивом, ми проаналізували демонстрації періоду УНР, Революцію

на граніті, фестиваль «Червона Рута», мітинг біля ВР України у 1991

році, Помаранчеву революцію, Революцію Гідності. Ці ландшафти

сформувались на фундаменті знакових подій, та мали лімінальний

характер, адже репрезентували фігури культурної пам’яті, пов’язані з

національним мітом. Спогади про ції події-ландшафти передавались

між поколіннями у часи радянського періоду української історії в

комунікативній формі, а в незалежній Україні набули суспільного

дискурсу, особливо із поширенням інтернету та соціальних мереж.

Єдиним поколінням, котре особисто не передало свої спогади, було

молоде покоління учасників демонстрацій та процесу становлення

УНР, але було збережене як легенда про січових стрільців, героїв Бою

під Крутами та трансформоване у вигляді Небесної сотні часів

Революції Гідності.
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Ми запропонували долучити до методології досліджень української

культурної пам’яті конструкт (мнемотоп) «Майдан», котрий об’єднує

усі революційні події-ландшафти громадянського спротиву як

просторова фігура пам’яті, що набуває лімінальності та може

відбуватись не тільки у топографічно закріпленій точці (Майдан

Незалежності у Києві). Завдяки вищезгаданим подіям, мнемотоп

Майдан означає позачасовий ландшафт, котрий передбачає унікальну

громадську самоорганізацію, підкріплену перформативністю у

репрезентації ритуальних ознак та фігур пам’яті: знаки, поведінку, пісні

тощо.

Ми виділили три етапи деколонізації української соціокультурної

сфери та національної ідентичності. Перший — ретроспективний

культурний процес, що визнає стирання меж між українським

культурним і природним ландшафтом та колонізатором, що призводить

до депривації культурної пам'яті. Другий — стратегічний внутрішній

процес переосмислення культурних просторів і відновлення

фрагментарної пам’яті. Третій — зовнішній стратегічний процес,

спрямований на утвердження української ідентичності та державності

на міжнародній арені.

Активне залучення колективних фігур пам'яті та активізація

функціональної культурної пам'яті після революцій спочатку

виступають як об'єднуюча сила, але після зменшення загрози з боку

означеного ворога залишають після себе внутрішні конфлікти, пов'язані

з секвенційними колективними та культурними травмами. Ці конфлікти

виявляють нестабільність ядра національної ідентичності, котре

завдяки рушійній силі молодого покоління чинить спротив

колоніальній загрозі знищення, але має ознаку тимчасовості, адже не

закріплене спільним національним дискурсом. Означені у цьому

дослідженні секвенційні культурні травми української національної

ідентичності потребують процесу, котрий ми підтримуємо і називаємо
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наративізацією травми – суспільне проговорення, скорбота щодо

колоніального досвіду гноблення та напрацювання методологій діалогу

співчуття.

Зараз в поточній війні, перебуваючи під постійною загрозою для

власного життя, українці щодня повинні стверджуватись у своїй

національній ідентичності, обираючи свої свободи та корелюючи свою

відповідальність: наприклад, волонтерять у різний можливий спосіб,

організовують або долучаються до різних зборів на потреби військових.

Щодня постають нові спокуси припинити боротьбу та війну, що

ведеться на виснаження усіх ресурсів, тож така проблематика відкриває

можливість до пропрацювання не тільки колективних травм, але і

персональних.

У сьогоденні перед українцями постає відповідальність провадити

особистісні процеси деколонізації та декомунізації на індивідуальному

рівні. Такі процеси передбачають високий рівень усвідомлення

кожного учасника українського соціокультурного простору свого

громадянського обов’язку дбати про національний міт, ставати його

персональним хранителем та поширювачем. На жаль, пробудити

національний міт нам «допоміг» ворог, тепер перед нами лежить

перспектива відбороти своє чи знову поринути у столітнє забуття.

Виходом на вибудову фундаменту для утвердження консолідованого

національного міту, на наш погляд, лежить у пропрацюванні проблем

фрагментарності української накопичувальної пам’яті, аби комплексно

оцінити прогалини та наявності для роботи з новітньою українською

ідентичністю. Перспектива таких пропрацювань лежить у політиці

відкритих фондів, аби уможливити доступ українських та зарубіжних

дослідників до осмислення аспектів фрагментарної спадщини

української культурної пам’яті. Це покладе основу для розбудови

одного поля дискурсу різних комунікативних сімейних архівних

спогадів щодо секвенційних травм. З огляду на це є потреба у
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підготовці фахових наукових досліджень та медіаторів (у

міждисциплінарному полі на стику історії, культурології та психології),

створення додаткових інституцій або державної підтримки громадських

ініціатив при Інституті національної пам’яті, задля здорової фасилітації

колективних та культурних травм української культурної пам’яті.

Вищезазначені передумови критичних дискурсивних осмислень фігур

української пам’яті, на нашу думку, відкривають поле для

налагодження діалогу між офіційною політикою пам’яті та

колективною пам’яттю. Ми підтримуємо українських дослідників,

котрі наполягають на розробленні спільної ритуалізації та дискурсу

культури пам’яті, тим паче з огляду на потребу, котра гостро постає в

публічному просторі обговорень меморіалізації полеглих воїнів в

російсько-українській війні.
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