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До спеціалізованої вченої ради

ДФ 35.051.191

у Львівському національному

університеті імені Івана Франка

79000, м. Львів, вул. Університетська, 1

РЕЦЕНЗІЯ

на дисертацію ТКАЧУК Богдани Вікторівни

на тему «ФЕНОМЕН УКРАЇНСЬКОЇ КУЛЬТУРНОЇ ПАМ’ЯТІ ЯК

ПРЕДМЕТ ФІЛОСОФСЬКО-КУЛЬТУРОЛОГІЧНОГО АНАЛІЗУ»,

подану на здобуття ступеня доктора філософії в галузі знань

03 «Гуманітарні науки» за спеціальністю 033 «Філософія»

Актуальність дисертаційної роботи. Дослідження феномену української

культурної пам'яті як предмету філософсько-культурологічного аналізу є

надзвичайно актуальним з кількох причин:

1. У контексті політичних і культурних змін, що відбуваються в Україні,

питання національної ідентичності набуває все більшого значення. Культурна

пам’ять є важливим інструментом формування національної свідомості, оскільки

вона пов'язує сучасні покоління з історичними подіями, героями, культурними

досягненнями;

2. У часи повномасштабного вторгнення рф в Україну звернення до

культурної пам’яті сприяє консолідації суспільства. Пам’ять про спільне минуле

дозволяє подолати внутрішні розбіжності та об’єднати народ навколо спільних

цінностей;

3. Культурна пам’ять формує не тільки внутрішню політику держави, але

й впливає на її зовнішню політику. Наприклад, питання історичної пам’яті є

ключовими в українсько-російських відносинах, що стосуються таких подій, як

Голодомор, Друга світова війна, політика радянських репресій;

4. Останніми роками в Україні проводиться процес декомунізації, який

спрямований на перегляд радянського минулого, демонтаж пам’ятників
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тоталітарним діячам, перейменування міст і вулиць. Цей процес є частиною

культурної пам’яті, яка формує нові уявлення про історію та ідентичність;

5. Питання культурної пам’яті є актуальним не тільки в Україні, але й у

багатьох країнах світу, особливо у зв’язку з процесами глобалізації та

європейської інтеграції. Для України важливо зберегти власну культурну

ідентичність в умовах змін, водночас адаптуючись до нових світових викликів.

Таким чином, феномен української культурної пам’яті як предмет

філософсько-культурологічного аналізу є важливою темою наукового

дослідження для розуміння не тільки минулого, але й сучасних соціальних,

політичних та культурних процесів в Україні. Вибір теми дисертаційного

дослідження є абсолютно виправданим, а актуальність відповідає запитам

сучасного суспільства.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Слід

зазначити, що дисертація є складовою частиною наукових тем кафедри теорії та

історії культури Львівського національного університету імені Івана Франка:

«Українська культура: виклики сучасності» (0116U001701), «Національно-

культурна ідентичність у контексті діалогу культур» (0122U200445).

Наукова новизна результатів дослідження. У дисертації представлено

всі необхідні рівні наукової новизни отриманих у процесі дослідження

результатів. Під час роботи автором одержано такі нові факти:

- вперше розглянуто Голодомори-геноциди, Дніпровську та Каховську

ГЕС як «отруєні ландшафти» (за термінологією М. Поллака) та сенквенційні

травми, що постали в результаті здійснення політики колінального стирання

пам’яті Радянським Союзом. Харківський Будинок «Слово» визначено фігурою

пам’яті отруєного ландшафту як символ репресій колоніального стирання проти

української інтеліґенції у 1930 роках;

- використано та удосконалено зміст понять щодо вивчення культурної

пам’яті, які раніше не застосовувалися у філософсько-культурологічних

дослідженнях, лише в суміжних галузях, зокрема психології особистості, зокрема

такі поняття як «фрагментована пам’ять» та поняття «тригер пам’яті»;
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- сформулювано концепцію депривації культурної пам’яті, яка дає змогу

розкрити наслідки секвенційних травм, що привели до фрагментації культурної

пам’яті;

- дістала подальшого розвитку теорія накопичуваної та функціональної

пам’яті А. Ассмана застосована у дослідженнях української культурної пам’яті.

Практичне значення одержаних результатів. Практичне значення

одержаних результатів полягає в тому, що викладені в дисертації положення

можуть бути використані у науково-дослідній роботі, зокрема використання

розробленої дисертанткою методики як теоретико-методологічної бази для

подальшого наукового дослідження особливостей феномену української

культурної пам’яті; у навчальному процесі – матеріали дослідження можуть

збагатити зміст таких навчальних дисциплін як «Історія культурології»,

«Філософія культури», «Історія філософії», «Морфологія культури», «Історія

української культури», «Соціальна культурологія», «Соціальна філософія»,

«Історія сучасної філософії», «Історія української філософії» та ін. Також

результати дослідження можуть бути використані як світоглядно-методологічна

база для громадських, мистецьких та інших культурних проєктів, що спрямовані

на розвиток історії української культури.

Оцінка змісту дисертації, її завершеності в цілому і оформлення.

Обґрунтованою та логічною є структура дисертації, яка презентована вступом,

трьома розділами, розділи складаються із підрозділів, висновками до розділів,

ґрунтовними загальними висновками, списком використаних джерел (185

найменувань, із них 86 – іноземними мовами), додатками, що відповідає вимогам

щодо дисертаційних досліджень цього рівня.

У вступі доведено актуальність дослідження, визначено мету, завдання,

предмет, об’єкт та методи дослідження, розкрито наукову новизну та практичне

значення отриманих результатів, подано відомості про апробацію результатів

дисертації та їх впровадження.

У першому розділі «Теоретико-методологічні засади дослідження

феномена пам’яті у філософсько-культурологічному дискурсі» розкрито основні
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теоретико-методологічні засади дослідження з погляду етимологічних та

світоглядних особливостей європейської культури; висвітлено проблеми

дискурсу навколо проблеми «пам’яті» в європейській філософській традиції, а

також проведено експлікацію категоріяльного апарата; розроблено методологію

вивчення української культурної пам’яті як способу побудови національної

ідентичності в конкретному культурному ландшафті.

Другий розділ «Особливості дослідження української культурної пам’яті»

розкриває особливості дослідження української культурної пам’яті крізь призму

колоніальних та постколоніальних вимірів української культурної пам’яті. Також

простежено зв’язок культурного ландшафту та ландшафту пам’яті як просторів

здійснення та збереження пам’яті про національну ідентичність, визначено місце

національного міту в українському ландшафті пам’яті.

Останній розділ дисертації «Формування ландшафту української

національно-культурної пам’яті» має на меті продемонструвати формування

ландшафту української національної культурної пам’яті завдяки

декоструюванню національних та колоніальних мітів у фігурах пам’яті. Також

прослідковано наслідки політики колоніального стирання культурної пам’яті та

культурного ландшафту, зокрема застосовуючи метафору «отруєних

ландшафтів».

Висновки за результатами виконання дисертаційної роботи підкреслюють

наукову новизну та практичну цінність проведених досліджень.

Список використаних джерел свідчить про те, що під час роботи було

проаналізовано сучасні результати наукових досліджень.

Дисертація є завершеною науковою працею, а її оформлення відповідає

встановленим вимогам МОН України.

Повнота викладення наукових положень та висновків в опублікованих

працях. Основні положення та результати дисертації Ткачук Богдани Вікторівни

ґрунтовно висвітлено в 15 наукових публікаціях, із них 4 публікації у фахових

наукових виданнях України категорії Б, 11 публікацій у вигляді тез у збірниках

матеріалів конференції та науково-популярних матеріалах.
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Зауваження до змісту та оформлення дисертації. Позитивно оцінюючи

дисертаційну роботу в цілому, вважаємо за необхідне висловити деякі

зауваження та побажання:

1. Доцільно було б у першому розділі продемонструвати взаємозв’язок

культурної пам’яті та національної ідентичності та підкреслити, що культурна

пам’ять є вагомим чинником формування національної ідентичності;

2. Слід було детальніше проаналізувати у розділі 1, підрозділі 1.2 (с.57-

58), як саме культурна пам'ять розглядається у філософських поглядах

французького філософа і соціолога, засновника наукової галузі дослідження

історичної колективної пам'яті Моріса Альбвакса;

3. Доцільно було б провести порівняльний аналіз української

культурної пам’яті з іншими національними контекстами. Наприклад, як Польща

чи інші країни, що пережили теж складну історію, інтегрували свій досвід у

національну пам’ять. Це підсилило б аргументацію та продемонструвало

універсальність або унікальність українського досвіду;

4. На нашу думку, варто було б додати більше джерел, що стосуються

первинних текстів, документів, спогадів очевидців для глибшого розуміння

культурної пам’яті.

Наші питання та зауваження є радше для роздумів та стимулювання

продовжувати своє дослідження. Богдана Ткачук продемонструвала добре знання

дослідницького контексту, адже звертається до найновіших праць, присвячених

проблемі української культурної пам’яті, вдало вибудовує власний аналіз, чітко

та послідовно аргументує, формулює думки та підсумовує.

Дані про відсутність текстових запозичень та порушення академічної

доброчесності. У процесі детального розгляду дисертаційної роботи порушень

академічної доброчесності не виявлено.

Загальний висновок. Дисертаційна робота Богдани Вікторівни Ткачук

«Феномен української культурної пам’яті як предмет філософсько-

культурологічного аналізу» є актуальним самостійним дослідженням, що містить

наукову новизну, відповідає «Вимогам до оформлення дисертації», що

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BD%D0%B0_%D0%BF%D0%B0%D0%BC%27%D1%8F%D1%82%D1%8C
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затверджені наказом Міністерства освіти і науки України від 12.01.2017 р. №

40, «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення

разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії», що затверджений постановою Кабінету

Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44 (з наступними змінами), та «Порядку

підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у

закладах вищої освіти (наукових установах)», що затверджений постановою

Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 р. № 261, а отже, здобувачка

Ткачук Богдана Вікторівна заслуговує на присвоєння їй ступеня доктора

філософії з галузі знань 03 «Гуманітарні науки» за спеціальністю

033 «Філософія».

Рецензент:
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